pro captu nostrse inlelligentise solvimus, sive quse
D nos uondum solvere, seu iiitelligere potuimus ;

i Deus autem pacis sanclificet vos per omnia, ul

integer spiritus vester, et anima, et corpus sine

quercla in adventu Domini nostri Jesu Christi ser-

vetur (/ Tliess. v). >
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BEBEIAIiDI P&ESBITTEM

\)l YITAPA EXCOIMUNICATORUM COIIUNIONE,

DE RECONGILIATIONE LAPSORUM.

ET DE

CONCILIORUM,CANONUM,DECRETORUM,DECRETALIUM, D?SORUMQUEPONTIFICUMROMA-

NORUMAUCTORITATE

LIBER

Nunc primum ex tenebris in lucem vindicalus.

LECTORI.

Quis fuerit, et qiise scripserit Bernaldus Constantiensis preshyter, docuit Gretserus m Apologiapro
Gregorio VII.Cui etiam varia Bernaldi opuscula pro Gregorio eodem pontifice contra schismaticos, ante

nsnquam visa, inseruit. Interea nuuiiue bene amico ex tenebris emersit li iste qui nunc publicatur
tractatulus, qucm, ut vindicem Gregoriajii nominis et honoris, cum orthodoxo lectore cominunicare non
distuliuius.

Gebehardus, quem brevi prseloquio alloquilur, forsitan ille erit de quo Bernaldus in suo Chronico,
anuo 1098. Gebltardus(sic enim legendum, non ut Urstisiana ediiio, Gerhardus) vcnerabilis abbas Schaff-
husensispro humilitats-locumsuum, annuenle dominopapa, dimisit, et ab ipsoconcessionem,ut alius eideni
loco abbas prwficerelur, impetravit. Ilem, anno 1100, Gebehurdusvenerabilis abbus, qui pridem Schuffku-
sensetn abbatiam pro Deo dimisit, el hoc cum aucloriluie domini Urbuni papw Ilierosolymumcum exercitu

Chrislianorum petiit, qui post multos labores civitalem obtinuerunt, el prmdiclo abbaii sepulcrum Domini
custodiendum cotnmiserunt,

Porro quidquid in hoc opusculo Bernaldus disputat, id eo lendit ut ostendat Gregorii VII et aliorura
recej.tiorum pontificuni decretis non minorcm reverentiam, observantiam et obedicntiam deberi ac

satutis veteruin pontificum et conciliorum; ac propterea excommunicalos tunc a sede apostolica merito

v.taii ; reversos tamen, vel admeliorem inentem reverti cupientes, jure recipi et venia donari; craut enim

%!_iise lapsis in schisma regidiores quara oportebat prsebereiit

Dosiinoac venerabili GEBEHAUDOevangelicaepcr-
fcclioiiis viro BERNALDUSsolo nomine presbyter,
non moribus, post transitoriam hujus vitse pe-

regrinationem, coelestis patrise seternam posses-
sionem.

i Dc periculosa excommunicalorum communione

vitanda, in quantum potuimus, veslrse petitioni
scribendo satisfacere studuimus. Sed et alia adjiccre
non piguit quae non minus vobis placitura puta-
vimus, videlicet quid sit intelligendum de rigore
canonum super damnatione sive deposilionelapso-
rum. Item, de reconciliatione eorum sive hsercti-
corum. De quibus omnibus non nostras, sed
sanclorum Patrum scntentias fideliter collegimus.
Ilarum enim rerum consideratio, nostro tempori
inaxime. necessaria, in quo sancta Ecclesia inter
excommunicatoset daranatos supra modum laborat,
Ut vel eorum aliquem in sinum suum recipiat, vcl

A se saltem ab eorum contagio immunem custodiat.

Omnipotentis Dei misericordia vps semper inco-
lumem nostrique memorem protegat, domne frater
amantissime. » ,

Quantum ex apostolicorum virorum sententiis

colligere potuimus, tres sunt personse quas sancti

Patrcs nostri sub excommunicatione multari nola-

verunt. Principaliter quidem ipse excomraunicatus,

qui specialiter ab ecclesiastica communione judi-
cario ordine separatus est. Deinde fautor ejus, qui
ei intiis et exterius assentiendo et cooperando
favere non veretur. Iiem, et communicator ipsius,

qui, elsi ejus errori se asscntire non detegat, ab

ejus taincn se communione non scparat. Sed et hi

omnes audiant quid beatus Gelasius papa scribcns
B Orientalibus episcopisdicat: « Omnes, inquit, com

plices, sectatorcs, communicatores damnatae semel

pravitatis pari sorte censentur. » Et post pauca :
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i Acacius, inquit, qui Pctro communicavit, ut

ciiniinis particeps, ita factus est pcenae. » Itcm,
oinnibus episcopis Dardaniae : « Patres, inquit,

nostri, auclorc cujuslibet insaniae, ac pariler errore

daranato, sufficere judicaverunl, ut quisquis [edit.

Rom., Decretal. quisque] aliquando hujus erroris

conimunicator cxistercl, principali cjus senlentia
damnatus essel |edit. Rom. principuli senleniia dam-

nalionis ejus essel obstriclus]; quoniam manifeste

qtiilibet vel possessionc sua, vcl communione possit

agnosci. » Et post pauca : « Forma fidei commu-

niouisque calholicae,Nicseno prolato concilio, Aria-

nos omnes, vel quisquis in lianc pestem sivc

consensu, sive comniuuione deciderit, sine re-

tractalione excludil [edit. Rom. conclusil]. » Idcm in

sequentibus : i Idcm ipse e:ror, qui semcl cst cum
suo auctorc damnalus, in paiticipe quolibet pravae
communionis cffecto, ct exsecrationeni gestat et

posnam. »

Qualiler aulcm excommunicatos vitare debcamus,

aperlissime nobis praescriplum est a SS. Patribus,
inter quos Callislus I (1054), papa et marlyr quatuor
res enumerat, in quibus excommunicatum vilare

debeamus, videlicet in salulatione, in osculo, in

oralionc, in mensa. « Nam quicunqtie, inquit, in

his vel in aliis probibilis scienter excommunicalis

communicaverit, juxta apostolorum institiitionem,
cl ipse simili excommunicalioni subjaceat. »

Fautores quoque eorum et communicatores nihi-
lominus vitare debemus juxta altestationem B. Ge-
lasii papaj, qui Oiientalibus episcopis de Acacio
comniunicalore excommunicatorum scribens, ita
testatur : i Nihil nobis commuiie cum hominibus
communionis exferiiae. t Idem in sequentibus :
i Quid juval, si quis alicui evidentiori hoereticonon

coininunicet, ct his tamen communione jungalur
qui ab illius communione non sunt divisi ? » Unde
et multi religiosi ex Romanis se a communione
Anastasii papaesubtraxerunt, eo quod ips.e cuidam
diacono Thessalonicensi communicaveril qui jam
Acacio communicavil. Sic enim Romanus Ponti-
ficalis tcstatur (1055).

Ideo autem SS. Patres communicatores excom-
municatorum aaque ul cxcommunicatos vitari vo-

liierunt, quia cosdem, quasi qui se ipsos damnave-

riiit, habuerunt. Hinc B. Gelasius papa ad pradictos
scribens de eodem Acacio : « Quid, inquit, que-
rtintur Acacium a nobis fuisse damnatum, cum

recepta communione Petri sc doceatur ipse dam-

jiasse? » Nam, cum omnis excommunicatus extra
Ecclesiam sit, nullusque simnl intra et extra esse

possit, ille indubitaiiter a catholica unitate se sepa-
ral, qtticunque se ab excommunicatorum commu-
iiionc non scquestrat. Jurc ergo a Caiholicis devitan-

|ur, ut excommunicali, qui ab cxcommunicatorum

communione non sunt sequestrati.
Scicndura aulera quia, quandiu mali in catholica

(1054) Exslal hwc epist. lom, I Concil. novm
uitl.

A unitate sunt, bonos, nisi consontwnt, sua commu-

nione non maculant, sicut B. Ang. contra Dona-
lislas frequentissime ct irrcfiagabiliter probat.
Postquam vero ab Ecclesia separantur, non jam
sola consensione, sed etiam exleriori commu-

nione communicatores suos maculare non dubi-
tantur.

Unde idem B. Aug. in iv Carlhagiiiensi concilio
a ccxvii episcopis habito, sententiam excomiuuni-

cationis sua subsciiplioue conliiinavit super eura,

quicunque deinceps excommunicato vel in oratione
communicaverit. Qua sententia et ipsi apostoii hu-

jusmodi commuiiicatoremdamnavei'e,juxta attesta-
lioiiem Callisti papae.

Hucusque de lege excommunicationis vestrae
R jjetitioni utcnnque satisfccimus. Sed quia non sine

foenore tam chaiissimo fralri et domino debitum

persolvere debemus, ct aiia non minus placitura
vobis supererogare volumus, videlicet quid sit in-

telligendum de rigore canoniim super damnalione,
vcl dcpositione lapsorum, ncc non et recouciliatione

eorum. Nam in hujusmodi causis magna discrelione

indigcmus, ne vel nimium rigidi cum Novatianis

desperare videamur de salute lapsorum, vel nimium

remissi, zelum Dei non habere judicemur. Et primum
qiiidem de rigore canonum.

Locus pcenitentiaesemel tantum antiquitus in Ec-
clesia legitur concessus, nec alicui post poeniten-
tiam iterum lapso concedendus. Sic enim bealus
Siricius papa in decrelis suis de hujtismodi lapsis
affirmal: quia jampoenitendisuffugium nonhabeant;
sed non ita iiitelligeredebemus quasi sanctiPatres de

hujusmodi lapsorum salutedesperarent, etsieos inter

poenitentes recipiendos denegarent, Non enim haee

ideo institttisse credendi sunt ut homines a poeni-
tentia , sed a peccato deterrereni; nec, ut minus,
sed humilius post lapsum poeniterenl, qui seet ip-
sis poenitentibus inferiores reputari viderent, Et,
hoc iu aliis criminaliter lapsis quasi pro lege obser-
vatur ut ab ordine dejiciantur quem ante lapsum
habuisse et in quo peccasse deleguntur. Sic nimi-

rum et in ordine poenitentium constituti, si denuo

labuntur, pristino ordini non immerito judicantur

indigni.
_ Non (amen haec sanctiPatres desperatione venise

tam aciiter decrevisse. creduntur, prsecipue cum

Dominus omnes homines velit salvari, qui dicit;
« Nolo mortem peccatoris [impii] (Ezech. xxxm). >

Et: « In quacunque die peccator ingemuerit, sal-

vus eiit (Ibid.) » Non, inquam, desperatione ve-

nise, sed pro cautela disciplinse hsec instituta credi-

mus ; quod etiam ex verbis B. Augustini ad Mace-

donium presbyterum approbare possumus (epist.

54') : i In tantum, inquit, hominum aliquando

iniquitas progreditur ut etiam post actam poeni-

tcnliam, post altaris reconciliat-ionem, vel similia

vcl graviora committant. El tamen Deus facit

(1055) Vide Anastasium .bHiiolhecarium in Vilis

pouiif., in Anaslasio II.
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eliain super tales orin solem suum, nec miniis i

tribuit quam antea tiibuebat largissima muiiera

vitse et salutis. Et quamvis eis in Ecclesia locus

ille poenilentise non concedatur, Deustamen su-

per iilos palientiae sua; non obliviscitur. »Et post

pauca: < Quamvis ergo caute salubriterque pro-
visum sit ut locus illius humillimae poenitentiae
semc-1.concedatur, nc medicina vilis minus utiis

csset segrotis , quse tanfo magis salubris cst

qaanto mintis contsmptibilis fuetit, quis tamen

audeat dicere Deo : Quare huic homini qui post

p.imam poenitentiam rursum se Iaqueis iniquita-
lis obstiingit adhuc iterum parcis? Quis audeat

dicere erga istos non agi quod Apostolus ait;

Ignoras, qaia patientia [benignitas] Dei ad pce- .
nitentiam te aiducit? (flom. n.) Aut istis exceplis,
csse difiinitum quod sciiptum est : t Beati omnes

Qui confidunt in eum (Psat.u), » ac si diceret:

Qais vel hujusmodi lapsis divinam misericordiam

interclsidere valeat, qttiii et ipsi sini beali, si in

Domino confidant? »

Apud moJernos tamsnlocus pcenitentiseillis non

ncgatur, qttia usqueadeo hu.manapravilas invaluit,
et jtigum anliqusedisciplinae abjecil ut sancta Eccle-
sia jam multum gauderct, si vel ita modo resipi-
scere vellcnt. Novit cnim Dei misericordiam ad in-

dulgendum promptissimam , nec mullum distare

apud Deum, qua severiiate, vel lenitale juxta di-
versitatem temporum peccata puniantur, si tanfeum

peccator ex toto corde convertatur. •

Sed et hoc nonnullos movet quod B. Innocentius

papa, scribens Victrieio Rothomagcnsi episcopo,
asserit virginem Deo sacratam ad agendatn posni-
tentiam non esse admitteiidam, si nupserit, co vi-
vente qui corrupit. « Ita enim, inquit, cl in conju-
giis observatur, ut femina vivente viro alii nupta,
ad agendam poenitentiam non admiltatur , quan-
diu adulter vixerit. » Et hoc uliqtte rigorepotius
disciplinsequam despevatione venise insiitutum de-
bemus intelligere, videlicet ut homines vel a tali

peccato cessarent quod et locum poenitentiaesibi ia-
tercludere non ignorarcnt. Satis autem congrue
hujusmodi feminse ad agendam poeniteiiliaMquasi

lindignae reputantur, eo potissimum tempore cum

adhucvivunt, cum quibus peccavcre ; quia et tunc I
de eis saucta Ecclcsia scandalizari solet, cum pec-
catum earum non solum per ipsas, sed per prsesen-
tiam fovnicatorum quotidie publicaiur. Non solum
autem in praedictis, sed et in"aliis canonum judiciis
profectus ecclesiasticsedisciplinsepolissimum atten-
dilur, ut et qui peccaverunt corriganlur, et alii ne
pcccent deterreantur. Ilinc est quod quidam nunc
septem nunc decem amiis, aliquando eiiam usque
ad finemvitae, pro suis ciiminibus ab ecclesiastica
communione separantur; qui et libenter sub hac
districtione debent laborare, non solum ut peccata
sua diluant, sed etiam »t sanctaj Dei Ecclesisesa-
tisfaciant, eamque sibi reconcilient -poenitendo
qitani scandalizaverunt dclinquendo.

A Nulh tamen eorum ille numcrus annorum prae-
cludit qtiin et ante expletioncm corum Deus eis in-

dulgere valeat et soleat, si digne poeiiilueriiit, juxta
ilhid B. Leonis papaj : « Quia, inquit, misericordise
Dei nec mensuras possumus ponere, uec tempora

diflinire, apud queni nullas moras patilur veni.e
conversio. » Unde et sancti Patres huiic ' nume-

rum annorum, si tamen ecclcsiasticse disciplinae
non obfuerit, mult.Uies anticipandum in reconci-

liati-ne censuerunt in his duntaxat qui digne poeni-
tuerunt. Nam, ut B. Augustinus in suo Enchiridio

testatui, in actione hujusmodipcenitentise, non tam
mensura temporis quam doloris attendenda est.

Item, B. Innocentius papa: « De pondere, inquit,
peccaijrum seslimanio, sacerdotis est judicare, ut
attendal ad confessionem poenilenlis, et ad fletus ct
ad lacrymas corrigentis; ac tum jubere dimilti, cura

viderit congruam salisfactionem. »

Hinc et Nicaenuijjconcilium lapsos, quos tricnnio
inler catechumenos, et postca decennio inter pceni-
tentes aflligiconstituit, ab episcopis bumanius tra-
ctari concessit, si cum metu et lacrymis non aimu-

late, sed veraciter poenitueiint, tepidos autem et

negligentius poenitentes diffinitum tempus omnibus

modis implere constituit. Cui sententise B, ilierony-
mus evidentissime astipulatur. « Apud Deum, in-

quit, non tam mensuravalet temporis quamdoloris,
nee abstinentia tantum ciborum quam mortificatio

vitiorum, propter quam tempora pceniteiitise fidect
C c®nversationc poenitentium abbrevianda canoncs

proecipiunt, et negligentia protclanda.

Sed et ratio temporum nonnunquam rigorem ca-

Eoiwm rcmitti cogit: sicut B. Innocentiiis papa in

quibusJam faciendum deerevit (#v-isi.ud Exupe-
rium Totosanumepiscopum), qui hac vita involupta-
tibus transacia, demuin in fi:ie poenilenliam simul
et reconciliaiionem expetunt. « De his, inquit, ob-
servatio prior durior; posterior, intervenicnle ini-

sericordia, inclinatior cst. » Nam consueludo prior
tenuit ut concederelur poenitentia, sed communio

negaretur. « Nam cum his temporibus crebrse per-
secutiones essent, ne communis concessa facultas
homines de reconciliatione securos non revocarct a

D lapsu, merito negata est communio; concessa poeni-
teniia, nc toium penitus negaretur, et duriorem re-
missionem fecit temporis ratio. Sed postquam Do-
minus noster pacem Ecclesiis suis reddidit, jam dc-

pulso terrore, communionem dari obeuntibus pla-
cuit, et propter Domini misericordiam quasi viati-
cura profecturis, ne Novaliani haeretici negantis ve-
niam asperitatem et duritiam subsequi videamur.
Tribuitur [tribuetur] ergo cum poenitentia cxtrema

communio, ut homines hujusmodi vel in supremis
suis, Salvatore nostro permittente, a perpeluo cxi-
tio vindlcentur. » Eccein quantumvir iste aposlo-
licus anliquo rigori remittendum existimavit qui
communionem quibusdam nec in fmem redhiben-
dam conccssit, ibique subseqiienter et antiqui ri;;o-
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ris ct modernaeremissionis rationabiles causas an- A

nectere curavit.

Aliquando etiam et ipsa multitudo delinquenlium

rigorcm disciplinsenon admittit, ut quod a multis

peccaiur canonice vindicari possit. In qua causa,

juxta atlestationem ejusdem apostolici, priora Dei

judicio committenda sunt, et de reliquo maxiraa

sollicitudine prsecavendum. Ipsa quoque conside-

ratio fragilitalis liumanae nonnunquam rigorem ca-

nonum cogit emollire. Unde B. Nicolaus papa pri-
mum parricidis et fratricidis communionem altaris

post biennium reddendam, ne desperarent, deci-evit:

quatn tamen Ancyranum concilium, nec homicidis,
nisi in fine \it_e redhibendam [slatuit].

Eodcm modo et spontanea confessio canonicam

severifalcm, juxta Chalcedonense coiicilium miti-

gare consuevit, quod utiquc monachis et virglnibus

sacris, a proposito lapsis, sed confessis misericor-

diam impertiri decrevii. Nequaquam hujusmodi re-

missioncs intcr authenticas sanctiones admitteren-

tur, si non alii, nisi qui juxta canonicum rigorem

pooniteiitiam explercnt, salvari crederentur; qtiod
sane non Calholicum, sed Pelagianum esse vidcrc-

tur. Ipse enim Pclagius vcniam petentibus non sc-
cundum graliam Dei, sed secundum merita ct la-

bores eorum dari dogmalizavit. Sed apud Deum

nullas veniae moras palilur convcrsio, ut praeliba-
vimus. Unde et sancti Palres in canonico rigore non

lerminum indulgentise, sed formam disciplinacnobis

prjeixisse creduntur, quippe ut homines a peccaiis r

compescerent, nec aliciti veraciter converso veniam

denegarent, quae in tanto humiUus et fructuosius

accipilur quanlo minus, juxta canonicum rigorem,
ex debito impendenda cognosciiur. Ergo et in hoc,

; qui Iocum poenitentiaevel communionem uunc om-

nino, nuncad tempus quibusdam denegasse legun-
lur non desperationem lapsorum, sed disciplinam
corrigendorum intelligere debemus; ne de lapsis
sancli Patres cum Novatianis desperassejudicemus.

Sacri quoque canones in quampluribus locis
clericos in crimine lapsos ab ordinc deponunt, nec
eis aliqnam spem restitutionis praescribunt. Sed et

hiincrigorem canonum non adeo attendere debemus,
ut cum Novatianis ecclesiasticse potestati ligandi at-

qtie solvendi temere praejudicemus. Nam ut B. Au- '

gtislinus ad Bonifaciumscribens testatur: « Hujus-
modi irreparabilis dcpo*sitio cleiicorum non tam

desperalione indulgentise, quam rigore disciplinse
instituta est. Alioquin contra claves Ecclesiaj dispu-
taretur de quibus diclumest:« Quaesolveritis in ter-

ra, eruntsolulaet in ccelo (Maiih. xvi). »

Ipsi eliam canones aliquando hujasmodi damnatis

pristinum ordinem concedunt, ut in Nicaenoconci-

lio, Novatianis, el inAfricano, Donatistis, quod san-
c!i Patres non facerent, si cum Novalianis de in-

dulgentia lapsorum penitus desperarent. Beatus

qaoque Callistus papa et martyr omnibus episcopis
scribens: « Errani, inqtiit, qui putanl saccrdoies

Vpost lapsum non posse reslitui, si condignam ege-
rint poenitenliam. > Item bealus Gregorius papa,
scribens ad Secundinum servum Dei inclusum, la- i

psos in ordinem restitui posse asseruit; quos ta-
men alibi in Regesto suo, juxta canonicum rigo'rem
ne reslitiierentur, prohibuit. In epist. enim ad Con-
stanlium Mediolanensem episcopum: « Si lapsis ,
inqttit, ad suum ordinem revertendi licentia conce-

ditur, rigor procul dubio canonicae frangitur disci-

pliiiie. » Et post pauca : « IUud igitur prae onini-
bus sludete ut lapsos in sacrum ordinem nullius
vobis supplicatio aliquo modo revocare persuadeat. >

Videsne igitur singularem sanctorum Patrum
diligentiam qui et reslitulionem lapsorum ecclesia-
sticae poteslali adjacere dixerunt, et tanieu lapsis"
eamconcederenoluerunt, scilicet utrigor disciplinae
generaliter ubique timeretur, ncc tamen illicitum

judicarefur, sicubi ecclesiasticae utilitati in restitu-
t-ione lapsi alicujus consuleretur. Nec in hoc ntique
illos sibi ipsis contrarios reputare deberaus si ali-

quando lapsos in ordinem restituerunt quos tamen
alibi ne restituerentur prohibuerunt. Nam utrinquc
unam ct eamdemintenlionem habuisse non dubitatur,
videlicet ut ecclesiasticaautilitati sumraopere provi-
dereht sive canonum rigorem observarent, sive pro
qualitate temporis eum ad tempus temperarent.
Semper enim mala prohibere et bona insliiuere po-
tissimum studucre; quod procul dubio efficere non

possent, si non pro diversilate temporum nunc
/-, uriiitis, nunc severius incedere studuissent. Sic enim

NicacniPatres cum Novatianis, Africani cum Dona-
tistismitius agendum, ut pracdictumcst, censuerunt,
ut ab errore eos vel sic revocarent. Item, beatus

Gelasius papa in quibusdam laicis rigorem canonum

miligavit, quibus, pro ecclesiastica necessitate, ut

infra annum pervenirent ad presbyterium, concessit,

sicque tempori se ex debito officii sui necessario

condescendisse asseruit. Sic et praedecessor ejus
bealus Leo papa Magnus scribens ad episcopos Mau-

ritanise, etiam neophytos, utpole ex laicis in epi-

scopalum maturalos, in episcopatu legitur tolerasse.

In ordinatione quoque Ambrosii, non parum rigori
canonum detractum est, qui in oclava die post ba-

ptismum, pro ecclesiasiica necessitate, ordinatus est

D in episcoptim. Nusquamtaraen sanctiPatres iiatem-

pori morem gessisseleguntur, nisi ubi plus Ecclesise

dispensatoria lcnilas quam canonica severitas pro-
ficere vidcbatur.

Non ergo sibi ipsis -contrarii reputandi sunt qui

ubique eamdem intentionem prohibendi mala et in-
stituendi bona habuisse creduntur. Hseeautem con-

sidcratio, si ccclcsiasticis institutis fideliter adhibe-
; biiur, sibi non repulabuntur conlraria, etsi non-

ntinquam videantur decrevisse diversa. Si enim
staiutorum singulorum originales causas diligenter
psrquirimus, singula suis causis pro diversitate

s lemporis optime competere, et ecclesiastica; utililati
s potissimum inlendere reperiemus; quod illum non
s latebit quicunqne ecclesiasiicarum sanctionum non
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tantum excerpliones, sed integras traditiones vigi-
lanti studio perlegerit.

Sciendum autem, juxta apostolicam traditionem,
sacerdotes sive diaconos, in crimine lapsos, per
manus imposilionem remedium poenitentiseconsequi
non debere inter laicos, ut S. Leopapain decretis
suis cap. 25, testatur. Qui et hujusmodi lapsis ad

promerendam Deimisericordiamprivatamsessionem
expetendamesse dicit, ubi satisfaclio si fuerit digna,
sit etiam fructuosa. Item, Carlhaginense coucilium,

cap. 27 : « Si quando presbyter vel diaconus in

giaviori culpa convictus fueritqua eum necesse est
a ministerio removeri, non eis niauus, tanquam poc-
nitentibus, vel tanquam fidelibus laicis imponatur.
In haeresim autem lapsi et postea reversi per manus

impositionem reconciliantur, etiamsi cum ordine

pro ecclesiastica necessitate nonnunquam recipian-
tur, sicut de Novatianis in Nicaenoconslilutum est

concilio. De his, inquit, qui se catbaros, id est

mundos, cognominant, si aliquando venerint ad

Ecclesiam catholicam, placuit sancto et magno con-
cilio ut, impositionem manus accipientes, sic in clcro

permaneant.» Hocita inielligendum est ut per manus

impositionem reconciliati etiam ordinein retinere

permitterentur. Non enim hic ordinaloriam manus

impositionem, per quam sacri ordines dantur, in-

telligere debemus, sed potius reconciliatoriam, per

quam poenitentes recipere solemus. Nam non uno

semper modo manus imposilio intelligitur, sed et

pro diversitate locorum sub diversa signiiicatione

reperitur.Aliquando enim pi-oconfirmaiioneneophy-
t.jruni accipitur, ul in decrelis apostolicorum viio-

rum, Clementis,Urbani,Melchiadis expressum saepe^
numero reperitur; nunc, pro ordinatione sacerdo-

tum , sive diaconorum, juxta illud Apostoli ad Ti-

motheum : «Neminicitomanum imponas(/Tiin. v);>

quod et canones apertissime praescribunt. Est cl re-
concilialoria manus impositio, per quam poenitentes
1seretici, sive excommunicati, sanctae Ecclesise

reconcibantur; de qua et canones simililer mulla
dicunt et de qua B. Augustinus, in lib. in Debaptis-
mo.contra Donatistas, testaturquod nihilsit nisiora-
tio super hominem, quse et iteraii possit. Fit etiam
manus impositio super infirmos, juxta illttd Evan-

gelii : « Super segrosmanus imponent (Marc.xvi).»
Ileni super catecliumenos et encrgumenos pro ex-

ptilsione diaboli, qusespecialiter exorcistis in ordi-

naiionibus conceditur, quippe ut habeant potesfatem

imponendi manus super catechumenos sive energu-
menos. Item, et cum simpliciter aliqucm benedici-

nius, manus ei antiquo more imponimus. Sie enini

patriarcha Jacob, cum filios Joseph benedicerct,
manus eisimposuit(6.eu. XLIX): et Dominusin Evar,-

geliooblatos sibiparvulosper impositionem manuum

benedixisse dicitur (Marc. x).

Sive aulem manus impositio pro reconciliatione

pcenitentium, sive pro depulsiore infirmitatis vel

diaboli, sive pro simplici •benedictione hoimnibus

A impendatur, satis congrue juxta Augustinum nihil
aliud nisi oraiio super hominem intelligitur; unde
et iterari quoties necesse fuerit non prohibetur. Cum
vero pro confirmatione vel ordinatione impenditur
non jam pro sola oratione, sed etiam pro sacra-
mento habenda est; quod sancti Patres iterari pro-
hibuerunt. Nam non minus-peccatur, si cui inanus

pro confirmatione vel ordinatione iterum imponi-
tur, quam si altera vice baplizetur. Unde et sancli
Patres eamdein paenitentiam reconfirmalis et reba-

ptizatis indixisse Ieguntur. Sanclus quoque Grego-
rius scribens Joanni episcopo Ravennati : « Sicut,
inquit, scmel baptizatus iterum baplizari non dcbet,
ita semel consccratus in eodem ordini no;i valet
iterum consecrari. » Itcm, Africanum concilium,

"
cap. 75, prohibet rcbaptizationes ct reordinationcs;
item canones apostolorum : « Si quis, inquiui.t,
episcopus, prcsbyter, diaconus secundam mauus im-

positionem acceperit, deponatur ipse et ordinator

ejus. » Si quis autera huic capiti minus credit,

quia illttd inter canones apostoloruni apud nos non

reperit, scire debet quod eonimdcm canoiiiirnnuiila

capita nobis desunt. Nam beatus Zepherinus papa
in ordine xvi, aposlolos septtiaginta eanones con-

stititisse teslatur; quorum quiiiquagiiita laiitum

Isidorus in prologo suo dc canonibus se invenisse

fatetur, quibus ct nos ulimur. Petnis lanien Damiani

pise memorise, cardinalis cpiscopiis sauclseRomana;

Ecclesiae, alter Hicronymus in noslro tcmpore, prae-
r diclum capul canonibus apostolorum allilulavil in

libro suo quem Gratissimum cognominavit.,', .:

Ergo, auod in Nicseno concilio clericis Novatia-

norum eonversis manus lmponi jubetur, iiiillateiius

ordinatoria manus imposilio intelligenda est, sicut

quidam translatores ejusdem eoncilii minus cauti

intellcxisse videntur, qui eosdem iterum ordinandos

interprelali sunt.

Nos autem potius B. Innocentio papaecredamus,

qui de cisdem Novatianis tractans, non ut reordi-

narentur, sed ut cum ordine suo recipereniur,
asserit NicsenosPatres conslituisse. Ila et r.os quo-

que neccssario intelligere debemus, ne sanctis Pa-

tiib-is adversari videamurqui reordinationes pcnitus

proscripserunt, ut prselibavimus.

Nusquam sane sancti Patrcs clericos ex haercsi
conversos itcrum ordinari pcrmiserunt, nisi Paulia-

nistas et alios hujusmodi qui non catholico more
invocationem saiictseTiinitatisfaciuiit, quosetiam ba~

piizari jusserunt. Nec hos utique reordinatos vel

rebaptizatos compelenter dicimus, cum in catholica
nec pro baptismo nee pro ordinatione computetur,

qtiod absqtie invocatione sanctaj Trinitatis perce

pisse detegtintur. Sciendum autem quod, eorum qui
ex hseresi convertuntnr alii jam in Ecclesia ordinati,

posteai in haeresim lapsi sunt; alii in ipsa hsercsi
ordinaii sunt. Qui ergo post acceptum ordinem lajisi
sunt, reversi cum ordine rccipi

'
possuht, sed hbs-

qtie spe promolionis, juxta -statutum saiictissimi
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papaeI.ieoiiis. « Oninis, inquit, cujuslihet ordinis

clericiis, qui catbolicam deserens, haereticeese com-

musioni miscuerit, si ad Ecclesiam reversus fuerif,
et prius errores suos, et ipsos auctores erroris

riamnalos a se sine ambiguitatc confessus fuerit, in

eo gradu in quo erat sine proinotione permaneat.
Item : In haeresiordinaius quse lamen in fide sanct_e

TF!nitatis non erraverit, cum ordine recipi potest,

sinecesse fuerit, ut Novaliani et Donatistse. » Ordi-

natus aulem apud hserelicos qui in fidc errant san-

ctaeTtinitatis, etsi quoquo modo ejus invocalioncm

faciant, ut Ariani, nequaquam cum ordine recipien-
dus est vel deiticcps ordinandus, juxta assertionem

sancti Innocentii papae, qui de his traclat copiosis-
sime.

Sedethoc fraternitali vcstrae non ingratum fore

putamiis, si et de mulliinoda haereticorum reconci-

liationc senlenliam sancti Gregorii papse primi sub-

ncclamus qui episcopis Hiberniae Quirino et reliquis

scribeus, ila teslatur (lib. ix, ind. 4, ep. 61) : « Ab

anliqua Palrum institutione didicimus ut qui apud
bscresim in Trinitalis nomine baptizantur, cum ad

sanclam Ecclesiam redeunt, aut unctione cbrisma-

tis, aut impositione manus, aut sola professione
fidei ad sinum matris Ecclesiae revocentur. Unde

Arianos per impositionem manus Occidens, per un-

clionem vero sancti cbiismatis ad ingressum Eccle-

sise catholicae Oriens reformat. Monophysitas vero

et alios ex solayeraconfessionerecipit, quia sanclum

baplisina, quod sunt ab hairclicis conseculi, tunc in

eis vires emendationis recipit, ctim vcl ipsi per im-

positionem manus Spiritum sanctum acceperint; vel

isli, propter professionem fidei sanclae et universalis

Ecclesise visceribus fuerint uniti. Hi vero hseretici

qui in Trinitatis nomine minirae baptizaniur, sicut

Bonosiani el Cataphrygae, quia et illi Chrislum Do-

miniim non credunt, ct isli sanctum Spiritum per-
verso sensu esse quemdam pravum hominem Mon-

tanum credunt, quorum similes multi sunt; et alii

tales, cum ad sanctam Ecclesiam veniunt, baptizan-

tur, quia baptismum non fuit, quod in errbrepositi,
in sanctse Trinitalis nomiue minime perceperunt,
etc. Sed et eos, quos Judaicae perfidise similis de

nnigenito Filio hsereseos error obscurat, ad sanclam

Ecclesiam venientes, dc verse fidei firmitate et cou-

fessione docendi sunt, »

Et Orienlales quidem Patres, non solum Arianos,
sed etiam Novatianos, Thessarcscsedecatitas ct Pho-

tinianosperchrismatis unctionem recipiendos siatue-

ruHt, sicut iii Laodicensi concilio legiiur. Mulio

lamen competenlius Occidenlales huiusmodi hsere

ticos absque chrismatis unclione suscipiunt, ne

sacramentura confiimationis iterasse videantur quod
illi cum ipso baptismo, ab hsereticis multolies accc-

perunl; cujus, inquam, sacramcnti, seque ut ba-

piismi, iterationem vilare debemus. Si autem ab

luereticis nondum conlirmati sunt, venientes ad

(1056-7) Sic ms. edit. Rom. ep. S. Greg

^ Ecclesiam, per cbrismatis unclioncm procul dubio

confirmandi sunt, utreliqui Clirist!ani; quia hoc sa-

cramcnlum a nullo est negligendum. Scieiidum au-

lem non per eariidem manus impositionem susci-

piendos eos qui apud hsereticos baptizati sunt, et
cos qui in eatholica baptizati postea in hseresim pro-

lapsi sunt. Unde B. Vigilius papa scribens Eleuthe-

rio episcopo : «Eorum, inquit, baptizalorum, qui
iterum apud Arianos baplizali sunt, reconcillalio

fit, non per illam manus impositioiiem quse per in-

vocatiouem sancli Spiritus operatur, sed per LUam

qua posnitentise fructus acquiritur ct sanctae com-

munionis restitulio perficitur. » Uude et in antiquis
ordinibus diversae orationes ad hujusmodi mamis

impositiones distribuuntur. Nam quse super eos di-
" cuntur qui ab hsereticis baptizati sunt, Spiiltum

sanctum in eos venire pelunt; quacautem aposlatis
redeuntibus impenduntur, gratiam tanlum reconci-

liationis sub poenitentia eis impetrare videntur.

E quacunque haeresi quilibet convertatur, non est

recipiendus nisi abjurata el anatliemalizala haeresi.

Hinc sanctissima Ephesina synodus, una de iv prin-

cipalibus, de Nestorio episcbpo, sed hseretico, ita

conslittiit: « Consequens est, inquit, si resipiscere

volucris, ut jurejurando fatearis et anathematizes

tua polluta et profana dogmata; sentias aulem et

doceas qusenos universi, per Orientem sive Occi-

dentem episcopi et magistri, prsesules populorum
credimus et docemus. » Hinc in aclioneejusdem sy-
nodi cap. 15 ejusdem forma juramenti exprimitur
in hunc modum : « Ego Hesychius filius Curialis

Thessarcsc&decatites, agnoscens veram fidem or-

ihodoxiseet accedens ad sanctissimam et catholicam

Ecclesiam, anathematizo omnem hscresim, et maxi-

me ThessarescKdecatitarum in qaa antea errabam ;
assentior autem pi'escriptse expositioni catholicse fi-

dei, anathemalizans eos qui non cclcbranl sanctum

diem Paschse, juxta morem catholicae ct aposlolicae
Ecclesiae, et juro per sanctam O/J-OOUTIOVTrinita-

tem. El si quid ex his labefactaveio, legum severi-
tati subjacebo. Et expositioni mihi recilatae sub-

scripsi manu mea. »

Hanc formam juramenli sancta Romana Ecclesia

de hsereticis conversis exigere consuevit; hanc de

D Bercngario, cum hoeresi suse, si non corde, ore ta-

inen abrenuntiaret, accepit venerabilis papa Nico-
laus in universali concilio Romsecongregalo.

Sed nec schismaticos sancta Ecclesia absque sa-

tisfaetionejuramenli recipere consuevit, cujus for-
mam B. Gregorius in Regesto suo reliquit in haec
verba (ep. 10, ep. 5) : « Ego N. (1056-7) civitatis il-
Iius episcopus, comperto divisionis laqueo qtio te-

nebar, diulina mecum deliberatione pertractans,pro-
na el spontanea voluntate ad unitatem sedis aposto-
licse, divina gratia duce, reversus sum. Ac ne non

pura mente, sed simulate reversus existimer, spon-
deo sub ordinis mei casu et anathematis obligatione,
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atque promitto tibi, N. etpcr te S. Pelro, apostolorum

principi, atque ejus vicario, beatissimo Gregorio,
vel success iribus ejus, me nunquam quorumlibet

suasionibus, vel quocunque alio modo ad schisraa,
de quo Redemptoris gralia liberatus sum [edit.Rom.,
Red. nostri misericordia liberanle ei-eptus sum], re-

versurum; sed semper me in unitate sanctse Eccle-

sise catholicseet communione Romani pontilicis per
omnia permaiiere. Unde jurans dico per Deum om-

nipotentem, el per haec sancta qualuor Evangclia,

quaein meis manibus teneo, meinunilate, sicutdixi,

Ecclesiae; ad quam, Deopropitio, sum reversus, et

commuriioneRomani pontificissemper et sine dubio

permanere. Quod si, quod absit! ah hac me unitate

aliqua excusationevel argumenlo divisero, perjurii
reatum incurrens, seternacpoenseobligatus inveniar,
et cum auctore schismatis habeam in fututo sseculo

portionem. Huic confessionis promissionlsque mese

chartulse propria manu subscripsi. Actum in illo

loco,die illo,etconsule illo. Subscriptio[Edi-./Jom.,

subscriptio Episcopi illius] : Ego illius civitatis ille

episcopus, liuic promissioni, professionique meae

[confessioni, promissionique meae],praestitoldecon-

servanJis supra scriptis omnibus sacramento, sub-

scripsi. >

Scieudum autem, juxta attestationem sanctorum

Patrum Auguslini et Pelagii papae, illos indubitan-

ter schismaticos esse « q.iicunque divisi sunt ab

aposlolica sede. Sed quid ab baereiicis differant, »

S. Iiieronymus in tract. super epist. ad Tiium satis

declarat. « Inter hseresim,inquit, etschisma hoc in-

leresse arbitramur, quod haeresispervcrsum dogtna
habeat, schisma propier episcopalem disscnsioncm
ab Ecclesia separclur. >Quod quidcm in principio

aliqua ex parte intelligi potest. Caeterum nullum
schisma non sibi aliquam confingit hseresim,ut re-

cte ab Ecclcsia reccssisse videatur. Unde B. Augu-
siinus, ad Emeritum sctibens, de Donalistis asserit

quod schisma in hseresim male perseverando cou-

verterint.

Quodautem sanctjm Nicxnum concilium, ut prae-
diximus, clericos Novatlanorum per manus imposi-
tionem recipicndos asscruit, nequaquam aliorum
sanctorum Palruni scntentiis debet contrarium re-

putari, qui lapsos sacerdotcs sive diacones, por ma-
nus impositionem, rcmedium pocniteiitiiinier laicos

recipere prohibuerunt. Aliud est enim quemlibet ex

hseresivel schismate conversum sanctaeEcclesiaeper
manus impositionem redintegrari, aliud quemlibct
in saeerdotio vel diaconatu criminaliler lapsum non
debereconsequi rcmediurnpoeniteiidi per manus im-

positionem, ut laicum. El hanc utique observant!am
de lapsis sacerdotibus sive diaconibus, B. Lco pri-
rmis in decretis suis, cap. 25, ex apostolica iraditio-
ne indubitanter descendisse tcstalurjuxta illudquod
scriptum est: « Sacerdos si peccaverit, quis orabit

pro eo? » Sed et in canonibus apostolorum, cap.
25, reperitur : « Episcopus, presbyter, diaconus in

homicidio, perjurio, sive fornicatione deprehensus
PATBOI..CXXVIII.

A deponafur, non auiem cxcommunicetur. «Non enim
Deus bis judicat in idipsum. Nempe, juxta ecclesia-
sticam consiietudinem, clcricus pio eo crimine de-

poni jubetur pro quo Iaicus, si admiscrit, excorn-

raunicabitur, ut in staluiis sanctorura Patrum fre-

quentissimc decernitur.

Unde ct laici absque ccclesiastica coramunione

solent pocnitere, sicut et clerici absque administra-
lione officii.Non crgo miruin si clerici per manua

impositionem remedium pcenitendi pro criminibus

admissura non, ut laici, consequuntur, qui nequa-

quam, ut illi, pro criminibus cxcommunicari ju-
bentur. Si autcm ipsi usque ad anathcmalis sen-

tentiam inobedientes cxstitcriiil, consequens est ut

per manus impositionem sanclse redinlegrentur Ec-

clcssc, cum redierint, sicut ct sanctum Nicaenuni

concilittm dc Novatianis instituit. Nunquam tamen,
ut laici, remedium poenitendi per manus imposi-
tionem consequentur, ctiamsi penitus absque ordi-

ne suscepto recipianlur. Ilinc B. Aug., in lib. i.

contra Donatistas de baptismo, de quolibct hscretico
ex hseresi absque administratione officii rcceplo le-

statur quod ncc ipsi manus inter laicos imponenda

sit, eo quod et in deposito sacramcntum oi\iinatio-

ais permanserit.
Ecclesiasticarum regularum institutioncs partim

ab ipsis apostolis acccpimus, partim a Romanis

ppntificibus; parlim ab aliis sanclis Patribus, quo-
rum tamen judicia Romani ponlilices firmaverunt.

C Et apostolos quidem, ad informationem nascentis

Ecclesiae,quinque lantum synodos instituisse es li-
bro Actuum ipsorum et ex traditione majorum di-

dicimus. Ilarum primam slatim post ascensum Do-
mini de electione Matthiseaposloli in locum prodi-
loris Judie cclebraverunt. Secundam, cum septein
diaconcs eligcrent ad dispensationis ministerium.

Tertiam, de couversis ex gentibus, ne judaizare co-

gerentur, scd tantum ut abslinerent a fornicatione,
ab idolotbytis et sanguine. Horum ultimum' B. Au-

gustino dispensatorie videtur institutum, si tamen
ila inleUigitur ut abstinerent a carnibus quarum
sanguis non esset effusus. Sciibit enim de hoc, lib.

II, contra Faustum : i Elegisse, inquit, mihi viden-
lur apostoli pro leinpore rem facilem et nequaqttam

" observantibus onerosam, in qua cum Israel gentes,
propter illum angularem lapidem duos in se con-

dentem [forte parietes], aliquid commune observa-

rent. At ubi Ecclesia gentium talis effecta est ut in
ea nulliis Israelita carnalis appareat, qitisnam, Clui-

stianus observat ut turdos vel minuiiores aviculas
non attingat, nisi quarum sanguis effusus est?
aut leporem non edat, si, manu a cervice percussus,
nullo crucnlo vulnere occisus est? Et qui forte

pauci adhuc tangcre ista formidant, a cscteris irri-

dentur. Ita omnium tenuit animos in hac re illa

sentenlia Yerilalis : Non quod inlrat in os vestrum
voscoinquinal, sedquod exit (Malth.w), nuflamcibi

naturam quam societas admittit bumana; sed quae
iniquilas committit peccata eondeinnans. >Non er-

38
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go mirandum si successores apostolorum aliqua dis-.

pensatorie inslituerunt, quse eorum posteri, muta-
tione lemporis hoc exigente, rationabiliter aliquan-
do mutarevelpenitus abrogare consueverunt.

i Quarlam vero synodum de crcdentibus ex Judseis
ab apostolis factam legimus, cum eos a legali-
bus caeremoniis prohiberent; et hoc pro abolenda

suspicione quortimdam qui eos legales caeremonias,
quasi idololatriam, respuere putabant. Has qua-
tuor synodos aposloli Hierosolymis celebraj'uut, ut
liber Actuum ipsorum inlimare vidctur.

Quintam aulem apostolorum synodum ex tradi-
lione majorum accepimus, cumsingulisingulas pro-
ferentes sententias symbolum conderent quod uni-
versalis Ecclesia lenct, cum jam ab invicem disces-
suri essent, ut in omnem terram sonus eorum ex-
iret (Psal. xvm). Sic enim B. Clemens papa, disci-

pulus ct successor aposlolorum in decrelis suis te-
slatur. Item, S. Leo papa IPulchcriae Auguslsescri-
bens : i Ipsa inquit, catholici symboli brevis et per-
fecta confessio duodccim aposlolorum totidcm est

signata sententiis. > Ilcm, beatissimus Pater Am-
brosius clavem regni coalorum dcputans esse fldem

apostolorum : « Clavem, inquit, islam arbitror duo-
decim arlificum operalione conflalam. Duodecim
enim aposlolorum symbolo fidcs concepta est, quam,
velut periti artificcs, in unum conveiiientes clavem
suo concilio conflaverunt. »Hoc est ergo symbolum
calholicum sive fides apostolorum, sine cujus pro-
fcssioue nec baptizamur nec ad poenitenliam cano-
nice rccipimur; quam et quotidie, cum stirgimus,
juxla Iradilionem sanctorum Patrum, recensere de-
bemus.IIiiicB. Augustinus inhomil. 45 : «Nunquid,
inquit, qiiando surgis, non te vestis? Sic etcomme-
morando symbolum luum, vesti animam luam, ne
forte cam nudet oblivio, et remaneas nudus, et fiat

quod ait Apostolus, (quod absit a te!): Si tamcn vc-

stili, non nudi vcl cxspoliali inveniamur (IICor.v). >
Vestiti crgo eiimus fide nostra. Et ipsa fidcs et lu-
nica cst. et lorica. Tunica, coutra confusioncm; lo-

rica, conira adversitatem.
Prseler hscc autem, quinquaginta capitula inve-

niunlur, quae canones apostolorum inscribuntur,
quibus tamen difficile credunl qui in prsedictis apo-
stolorum synodis nihil de his commemoratum inve-
niuiil. Sed cl plurima sunt qttseex apostolica insti-
tutioue accepimus, qtise lainen in illis nequaqttam
invenimus. Nec utique necesse fuit ut apostoli om-
nia communiter instituereiit, cum et singillatim ta-
lia instituere possent, sicut eliam Romani pontifices
cx eorum auctorilale adhuc faccre solent.

Ergo postposita quorumdam inconsiderata opi-
nione, nos magis aposlolicorum virorum, Ro-
nianorum utique ponlificum alteslationi creda-
mus , qui singula pene capilula eorumdem ca-
uonum apostolos instlliiissesparsim in decretis suis

testificanlur.Nempe Kephyrinuspapa, a B. PetroXVI,
apostolos septuaginta canones condidisse lestatur;
quorum quinquDginfa tantuRi beatus Isidorus, in

A prologo suo de canoiiibus, se asseric invemsse;
quibus nos utimur. Sanctus autcm Anacletus papa
el martyr, a B. Petro quinius, et ab ipso presbytcr
ordinalus, nonum capitulura corumdem canonum apo-
slolos staluisse declarat, videlicct« ut ministri altaris,
facta oblalione, communicent. » Sanctus quoque Cal-
listus papaetmartyrdeundeciino item fatctur, quippe
i ut cominunicalor cxcomraunicati siinili subjaceat
excommunicatioiii. > Sic ct alii sancti Paires de

aliis eorumdem canonum capitulis tes.ificari repe-

riunlur, qui magis pro verilate mori, quam vel pro
vita meiitiri delegcrunt. Horum igitur testimoniis et
nos necessario credimus, ne ipsi sancto Spiritui
minus credere judicemur.cujus inslinctu ipsos talia
testificatos fuisse [ms. fore] non dubitamus.

B Scicndum autem quod B. Gelasius papa librum

qui Dccanonibtis apostolorum apud Graccos inscri-
bitur pro apocrypho deputavit, cui et nos conlra-
dicere non debemus, quia hoc eum sine causa fe-

cisse non credimus. Fortasse liber ille de capitulis
quse et Patres receperunt nihil dicit, aut, si dieit,
nonnihil mendosum annectit. Quod tamen solertia

catholici interprelis prudenler nobis in Latino sub-

traxit, sicut beatus Hieronymus, cum transferrct

Origenem, saepe fecisse monstrattir. Sed, quidqtiid
de illo libro conjicialur, nos tamen illa quinquaginla

capitula, quae per sanctum Clementera Romanum

ponlificcm ex Graecotranslaia legimus, absque scru-

pulo recipere possumtts; quas et sancla Romana

Ecclesia cuslodit, nobisque custodicnda per beatum

Adrianum papam raandavil. Sic itaquc raulia ex

apocryphis deprompta sancii Patrcs receperunt,
sicut Judas apostolus in Epislola sua testimonium

de prophelia Enoch assumptum reccpit; quam ta-

men piophetiara sancta Ecclcsia quasi apocrypham

rcpudiavil. Apocrypha autem dici ecclesiaslici do-

clores tradunt, non quia omnia mentiantur, sed

quia dubiae el suspectac aucloritalis esse videantur.

Nam saepissime mulla canonica suis naeniis inter-

serunt, qttae ncquaquam Calholici cum eisdem nse-

niis refutare debebunt. Unde supra dictus papa Ge-

lasius : « Niinqiiid, iiiqttit, in ipsorttm hserelicorum

libris non multa quse ad veritatcrn perlineant po-
sita releguntur? Nunquidnani ideo veritas rcfutanda

n est, quia illorum libri, ubi pravitas interest, refu -

tantur? Aut, ideo pravi libri suscipiendi sunt eorum,

quia veritas, quaj illic inserla est, non ncgatur?
Ait Apostoius : Omnia probale; quod bonum est,
tenete (I Thess. n). Ergo, juxia eumdcm aposto-

licum, utrtimque debemus : et librum dc canonibus

apostolorura pro apocrypho rcpudiare; et capitula,
si qua in illo ad veritatem peitinentia invesiiuutur,
non reprobare : illa, inquam, minime, quae sancti

Patres pro aulhenlicis rcceperunt, imo quortim
auctoritate suas sanctiones sajpissime firmaverunt,

Mulla quidem et alia aposlolos instituisse non dubi-

tamus; quse tamen nullo eorum speciali scriplo pro-

mulgata reperimus. Unde beatus Augustinus, in

iibro i conlra Donalistas, « de baptisrao quod, iii,
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quit, universa tenet Ecclesia, nec conciliis institu-

tum sed semper retenlum est, non nisi apostolica
aucloritate traditum reclissime creditur. » Ergo nec

hujusmodi tradilioiium contemplores minus coer-

ccndi sunt quam prsevaricalores divinarum legum,
ut idem doclor ad Casulanum presbyterum scribens

testatur.

Post apostolos autem Romani pontifices, tam in

potestate qtiam in prsedicalioneeorum successores,

ecclesiasticam disciplinam studiosissime suis insti-

tutis formasse et informatam propagasse reperiun -

tur; et hoc utique diverso modo. Sieut enim ipsi
sanclae Ecclesisedivcrsis lemporibus prsefuisse le-

guntur, ita et diverse suis temporibus consuluisse

inreniunlur. Nam a bealo Petro itsque"ad sanclum

SylvCstrumvarise et creberrimae perseculioncs fue-

runt, in quibus episcopi, utpote capita aliorum,

maxime periclitabanlur. Unde et Romani pontifices
illius temporis mullipliciter eos pro qualitate perso-

r.arum, neeessitate rerum, opportunilate temporum

scriptis stiis consolati sunt; in qnibus de eorum

juiiiciis multa vel pene omnia statueruiit, ut im-

proborum prsesumplionem ab eorum infestalioiie

quoquo modo compescerent; quippe, attcslante

sancto Fabiano papa et Martyre, ipse apostoli eorum-

que successores slatuerunlut cpiscopi aut nunquam
acctisarenlur, aut accusari diflicillime permitteren-
tur. Nam, ut beattis Eutychianus papa et martyr tc-

slatur, si accusatio cpiscoporum tunc facile et pas-
sira admilteretiir, perpauci nimis invenirentur qui
eo lempore episcopaturanon fugerent, cum etquoti-
dianam morlem ex persecutione limerent, nec ta-

nien iraproborum accusationem declinare possenl.

Sanctus etiara Anacletus papa et marlyr ad uni-

versos episcopos Italise scribens, dejectionem sive

damnationem episcoporum sibi Dominnm reservasse

testatur , quasi hominum judicio subjacere non vi-

deantur. Nec mirum hoc eos eo tempore judicasse,
cum accrrima persecutio non nisi perfeclissimos ad

episcopatum venirc permitterct, quippe qui jam pro
C-iiisto omnia extrema pali non timerent. In tem-

pore autem pacis aliqnid de illa difficultate aceu-

sationis sive damnationis episcoporum non incon-

grue remittitur, cum episcopatus non jam apaucis,

quasi mors, religiose timetur, sed a plurimis, quasi

gioria, ambitiose appetitur, et appetitus criminose

admiiiistratiir, scilicet cum jam non lalis pcrse-
csitio aliquem ab episcopatu vel peccato deterreat,
sed ipsa pacis tranquillitas et honoris sublimitas

magis ad peccandum illiciat. Unde in Nicsenocon-

cilio non rnagis episcopis quam qiiibuslibel clericis

in damnatione parcitur, cum generaliter in eo omnes

damnentur quicunque se contra sacras regulas
efferre non vcrentur. Ante illud sanc conciliumtantse

persecutiones undique ssevierant, ut Romani ponti-
fices tribulatos vix quoquo modo scriptis suis con-

solari sive contra improbos defensare sufficerent,
nedum ecclesiasticam disciplinam usquequaquc ple-
niter et regula"iter instituere possent.

A A tempore autem hujus concilii j-im aliquantulum
sedatis persecutionibus, iidem pontifices multo ple-
nius et decentius ecclesiasticas regulas lum per se
in decretis suis, tum per alios in conciliis promul-
gare, sive promulgatas confirmare coeperunt. Quas
et in posterum ecclesiasiici doclores magis in usu
habere consueverunt. Has etiam B. Adrianus papa
cum canonibus apostolorum ad instruclionem Occi-
dentalium Ecclesiarum dirigendas destinavit, vide-
licet utipsum Nicsenumet alia hujusmodi concilia,
quorum quaedam, clsi Nicaeno concilio antiquiora,
tamcii post Nicacnum in auctoritatem recepta ; ilcm
et illa Romanorum pontificum decrela, quse posi
idem concilium instiluta leguntur. Ncc hoc ulique
ideo fecisse crcdendus est quasi antiquioiibus sta-

B tutis in aliquo prsejudicaverit; imo poiius idco ut

competentiora quseque regulari Ecclesiaium instru-
ctioni procuraverit.

Nec mircris quod ipsorum conciliorum auctori-
tatem Romano pontiiici ascribimus. Nam, « nulla
concilia iata leguntur, quse apostolica auctoritate
fulta non fuerint, » ut beatus Damasus papa in de-
eretis suis, cap. 9, asserit: cui S. Athanasius et
Julius papa, Nicsenumquoque concilium, et reliqui
sancti Palres astipulantur. Sanctus quoque Marcellus
papa et martyr in decretis suis, cap. 5 : i Ipsi, in-
quit, apostoli, eorum quoque successores, Domino
inspirante, constituerunt ut nulla fieret synodus
praeter Romanae sedis auctoritatcm. » Nam illius
sedis episcopus judex est totius Eeclesise. Ncc ali-

quod judicium valet absque legilimo judice.
Sunt aulem quatuor concilia quibus Romani

pontifices magnara reverentiam delulisse leguntur,
Nicaenum scilicet, Constantinopolitanum, Ephesi-
nurn, etChalcedonense concilium; qtiaea beato Gre-

gorio non semcl ut quatuor Evangeliorum Iibri
veneranda censentur, et sub lerribili anathemate
contemni prohibentur.

Primum ergo horum a cccxvm Patribus in Nicaea
Bithyniae habitum est ex auctoritate S. Sylvestri
papse, contra Arium Alexandrinum presbyterum, qui
tres gradus in sancta Tiinitate asseruit. Item, Pa-
trem majorem, Filium minorem, Spiritum sanctum
creaturam, tempore Constantini principis, Attici

„ Constanlinopolitani, Macarii Hierosolymitani et
Alexandri patriarchae Alexandriui. In quo concilio
condemnata haeresi Ariana, secundum post aposto-
los Symbitim, ct viginti canones proraulgaveruiit.
Huic concilio legati sedis apostolicae, magnus Osius
Cordubensis episcopus, Victor et Vincentius, pre-
sbyteri RomanaeEcclesiie, vice Sylvestri papaeprss-
fuerunt, ct statuta ejusdem concilii primaria sub-

scriptione flrmaverunt. Ipse etiam Sylvester papa
Romansegcnerali synodo praesidens, pi'aedictamro-
boravit synodum cum subscriptione CCLXXVepisco-
porum.

Et sciendum quia Romani pontifices nunquam ad
concilium Roma exire consueverunt, sed per legatos
suos hujusmodi conciliis praefuerunt. Unde S. Leo

papa, a christianissimo imperatore Mareiano ad
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Chalcedop.enseconcilium dcvotissinre invilatus, hac A

ralione se excusavit qiiotl nullum inde cxemplum a

pnaedecessoribiis suis acccperit. De concilio igitur
NicaenoS. Ambvosius Mediolanensis cpiscopus scii-

bens : « Non humana, inquii, induslria, non com-

positione aliqua cccxvm episcopi ad concilium vc-

ncruul, sed ul in numcro eorum per signum sua:

passionis ct nominis Dominus Jcsus suo probarct se

adesse concilio. Crux in ccc, 18 nomcn in x elvm e t

sacerdolrbus. » Item Leo, qui supra, scribens ad

AnatoliumpalriarcliamConstaiitinopolilanum:«llla,

inquit, Niccnorum canonum per sanctum vere or-

dinala Spiriuim conditio nulla unquam cst parte
solubilis. Nu.la sibiinel de niultiplicationc congre-

gationis synodalia concilia blandianlur. Neque
cccxviii iil s cpiscopis quanlumlibct copiosior nu-

mcrus sacci'dotum vel compararc se audeat vel pr;e-

ferrc, cutn tanto clivinitus privilegio Nicraia sit

synodus consccrata, ui, sive per pauciores sive pcr

plurcs ecclesiaslica jtidicia celebrcntur, omni peni-
tus aucliritate sitvacuum qnidquid ab illorum fttciit

constitutionc diversum. »

Idem alibi : i Sancti, inqttit, illi ct venerabilcs

Patres qui in urbe Nicsena, sacrilcgo Ario cum sua

impietate damnato, mansuras usque in finem mttndi

leges ecclesiasficorum canonum condiderunt, apud
nos intra orbcm terrarum in suis constituiionibus

vivunt; et si quid usquam aliler quam ipsi slalticre

praesumilur, sine cuiiclafione cassatur. »

Ex his ergo coUigere possumus quam indubita- (
bilem reverenliam Nicaenis canonibus jugiter exlu-

Iiere debcamus. Aptid nos autem Nicscno concilio

viginti capita ascribunlur , quamvis multo plura
iilius concilii capita reperianlur. Antiocheiium eniin

concilium , de Pasclia, ibi asseril inslitulum ne in

xiv luna [ciim Judteis celebretur, ul Tcssarcscsede-

cadilae, id cst, Quarladecimani faciuiil; qui ctiam

inde nomcn suse hacresi condidertinl. ltcm sanctus

Athanasius palriarcha Alexandrinus, qui in Nicacno

concilio nondum episcopus, sed episcopaiu jain lunc

dignissimus interfuit, Felici papaescribens asserit

quoJ NicaeniPatres coiisiituertint, sicut ct nos su-

pra retiilimus, ne concilia absque senientia Romani

ponlificis cclebrentur. Ilem Zositnus papa de appci-
latioiiibus episcop.orum stafuttiiii affiniiavit in c.om-
monitorio qttod legatis suis ad Africanum conci-
lium direxit; Afiicani tamen Patres se boc in suis

exeraplaribus non invcnisse proleslati sunt. Qua;
utique exemplaria non nisi viginii capita habuerunt,
sicut et illa quae ipsi postea ab O.-ieiitalibus cr.i-

scopis pro auctoritale mutuaveruiit. Item Julius

oapa praeter viginii plura illi concilio aseribil capiia,
quae tamen in antiquis decretalibus Ilomanorum
jrsesiilum rcperiuutiir, unde in Nicienum concilitiin
tvanslata creduntur.

Praedictus etiam patriarcba, scilicct Athanasius,
el Marcus papa sepiuaginta illius concilii asscrunt
esse capita, quamvis viginli lantum niinc usque-
quaque illi concilio ascribantnr. IIoc autem idco fa-

\ ctum cx liltcris majorum didicimus quia Nicauii

Patres illa lanlum quasi specialius inslituisse le-

guntur; reliqua vcro, usqtie ad scptuaginia, non lam

ipsi piincipaliter instJuissc qtiam ab aliis jam con-

flrniasse instiluta rcpciitintiir : Nam Osius Cordu-

bensis episcopus, aliunde illa mtttuasse ct in syr.odo
recitassc legilur. Erat enim consiieludo santiorum

Piitrnm in liujusniodi consiliis, nou solum propiia

inslitiiere, sed aliovum statula firmare. Mitlta quippe
in iilis vcutilarc, cl vemilala pertractare consucve-

ruiit; qtise tamen ccclcsiasiica consueliido eorum